
 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

 
 

MUSEO STORICO E IL PARCO DEL CASTELLO 
DI MIRAMARE 

 

 
 
 

Decreto  di nomina del Consegnatario e Sostituto Consegnatario. 

 

VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”;  

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, n. 22 “Modifiche al D.M. 23 dicembre 2014, recante ‘Organizzazione e 
funzionamento dei musei statali’ e altre disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia speciale”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione 
del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”. 

VISTO il decreto del Direttore Generale Musei 3 maggio 2017, N. 321 di nomina della Dott.ssa Andreina Contessa 
come direttore del Museo storico e il Parco del Castello di Miramare, con la funzione di dirigente di livello non generale; 

VISTO il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità di Stato”; 

VISTO il Regio decreto  23 maggio 1924, n. 827, “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 
contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 settembre 2002, n. 254, recante “Regolamento concernente le 
gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle amministrazioni dello Stato”; 

VISTA la circolare ministeriale del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria generale 
dello Stato, 12 dicembre 2006, n. 43, “Beni mobili di proprietà dello Stato. Approfondimenti di taluni aspetti particolari 
della gestione”; 

VISTA la circolare ministeriale del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria generale 
dello Stato 8 ottobre 2007, n. 30, “Beni mobili di proprietà dello Stato. Nuove istruzioni e chiarimenti”; 

MU-MIRA|09/04/2021|DECRETO 2



 

VISTA la circolare ministeriale del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria generale 
dello Stato, 29 dicembre 2009, n. 33, “Beni mobili di proprietà dello Stato. Nuovi chiarimenti in ordine a taluni aspetti 
della gestione”; 

VISTA la circolare ministeriale del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria generale 
dello Stato, 26 gennaio 2010, n. 4, “Istruzioni per il rinnovo degli inventari dei beni mobili di proprietà dello Stato. 
Articolo 17, comma 5, del regolamento emanato con D.P.R. 4 settembre 2002, n. 254”; 

VISTA la circolare ministeriale del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria generale 
dello Stato 22 maggio 2012, n. 18, “Attività di riscontro in materia di beni mobili dello Stato. Aspetti organizzativi 
conseguenziali. Amministrazioni e Organismi statali esclusi dall’ambito applicativo del D.P.R. 4 settembre 2002, n. 
254, Indicazioni e chiarimenti”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196”; 

VISTA la legge 12 dicembre 2011, n. 183, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di Stabilità 2012)”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

(Nomina del consegnatario dei beni mobili del Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare) 

1. Fabio Tonzar, Funzionario storico dell’arte, Area III F2, è nominato consegnatario dei beni mobili del Museo 
Storico e il Parco del Castello di Miramare; 

 

Art. 2 

                                                (Nomina del Sostituto consegnatario) 

1. In caso di assenza o impedimento temporaneo le funzioni di consegnatario verranno svolte da Caterina Cuban, 
Assistente amministrativo-gestionale, Area II F2; 

 

                                                                              Art. 3 

                                                               (Durata degli incarichi) 



 

1. Gli incarichi di cui agli artt. 1 e 2 hanno la durata di anni 5 (cinque) decorrenti dalla data del presente decreto e 
sono rinnovabili una sola volta. 

 

Art. 4 

(Notifiche e trasmissioni di legge) 

1. Il presente decreto sarà notificato al Funzionario storico dell’arte Fabio Tonzar  e all’Assistente amministrativo-
gestionale Caterina Cuban; 

2. Copia del presente atto sarà trasmessa alla Ragioneria territoriale dello Stato di Trieste e alla Corte dei Conti, 
delegazione Regionale per il Friuli Venezia Giulia, ai sensi dell’art. 8 del decreto del Presidente della Repubblica 
4 settembre 2002, n. 254. 

 
  

         Trieste, 8 aprile 2021  

    
 IL DIRETTORE 
                                                                                                                    Andreina Contessa Ph. D. 

 

Firmato digitalmente da

ANDREINA CONTESSA

O = MINIST. PER I BENI E LE
ATTIVITA' CULTURALI E PER
IL TURISMO
C = IT
Data e ora della firma:
09/04/2021 10:54:21



 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

 
 

MUSEO STORICO E IL PARCO DEL CASTELLO 

DI MIRAMARE 

 

 

 

 

Decreto di nomina di ulteriore Sostituto Consegnatario. 

 

VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”;  

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, n. 22 “Modifiche al D.M. 23 dicembre 2014, recante ‘Organizzazione e 

funzionamento dei musei statali’ e altre disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia speciale”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione 

del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”. 

VISTO il decreto del Direttore Generale Musei 3 maggio 2017, N. 321 di nomina della Dott.ssa Andreina Contessa 

come direttore del Museo storico e il Parco del Castello di Miramare, con la funzione di dirigente di livello non generale; 

VISTO il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità di Stato”; 

VISTO il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 settembre 2002, n. 254, recante “Regolamento concernente le 

gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle amministrazioni dello Stato”; 

VISTA la circolare ministeriale del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria generale 

dello Stato, 12 dicembre 2006, n. 43, “Beni mobili di proprietà dello Stato. Approfondimenti di taluni aspetti particolari 

della gestione”; 

VISTA la circolare ministeriale del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria generale 

dello Stato 8 ottobre 2007, n. 30, “Beni mobili di proprietà dello Stato. Nuove istruzioni e chiarimenti”; 

MU-MIRA|11/11/2021|DECRETO 26
MU-MIRA|11/11/2021|DECRETO 26



 

VISTA la circolare ministeriale del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria generale 

dello Stato, 29 dicembre 2009, n. 33, “Beni mobili di proprietà dello Stato. Nuovi chiarimenti in ordine a taluni aspetti 

della gestione”; 

VISTA la circolare ministeriale del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria generale 

dello Stato, 26 gennaio 2010, n. 4, “Istruzioni per il rinnovo degli inventari dei beni mobili di proprietà dello Stato. 

Articolo 17, comma 5, del regolamento emanato con D.P.R. 4 settembre 2002, n. 254”; 

VISTA la circolare ministeriale del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria generale 

dello Stato 22 maggio 2012, n. 18, “Attività di riscontro in materia di beni mobili dello Stato. Aspetti organizzativi 

conseguenziali. Amministrazioni e Organismi statali esclusi dall’ambito applicativo del D.P.R. 4 settembre 2002, n. 

254, Indicazioni e chiarimenti”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, 

n. 196”; 

VISTA la legge 12 dicembre 2011, n. 183, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di Stabilità 2012)”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto n. 2 del 9 aprile di nomina di Fabio Tonzar come Consegnatario del Museo Storico e il Parco del 

Castello di Miramare e di Caterina Cuban quale Sostituto; 

CONSIDERATO il protrarsi dell’assenza di Caterina Cuban; 

CONSIDERATA la necessità di prevedere,, pertanto un ulteriore figura che affianchi e assista la figura del 

Consegnatario per gli adempimenti previsti dalla normativa; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

(Nomina di un ulteriore sostituto consegnatario dei beni mobili del Museo Storico e il Parco del Castello di 

Miramare) 

1. Massimo Ambrosi, Funzionario informatico, Area III F1, è nominato sostituto consegnatario; 

 

 

 



 

                                                                              Art. 2 

                                                               (Durata dell’incarico) 

1. L’incarico ha la durata di anni 5 (cinque) decorrenti dalla data del presente decreto ed è rinnovabile una sola 

volta. 

 

Art. 3 

(Notifiche e trasmissioni di legge) 

1. Il presente decreto sarà notificato al Funzionario informatico Massimo Ambrosi; 

2. Copia del presente atto sarà trasmessa alla Ragioneria territoriale dello Stato di Trieste e alla Corte dei Conti, 

delegazione Regionale per il Friuli Venezia Giulia, ai sensi dell’art. 8 del decreto del Presidente della Repubblica 

4 settembre 2002, n. 254. 

 

  

         Trieste, 10 novembre 2021  

    

 IL DIRETTORE 

                                                                                                                    Andreina Contessa Ph. D. 
 

Firmato digitalmente
da
ANDREINA
CONTESSA

O = MINIST. PER I BENI E LE ATTIVITA'
CULTURALI E PER IL TURISMO
C = IT
Data e ora della firma: 11/11/2021 10:24:18


